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ABSTRAKT

Hlavním tématem bakalářské práce je bezpečná úprava křižovatky. Přičemž v prvním kroku

byla provedena analýza stávající dopravy. Posléze provedení dopravního průzkumu intenzit

křižovatkových pohybů. Pro bakalářskou práci byla vybrána lokalita na křižovatce obchvatu

silnice l/15 a ulice Terezínská v Lovosicích.

Mezi vedlejší témata patří vyřešení vazby pro pohyb chodců mezi areálem parkovacích

garáží v jihovýchodní oblasti křižovatky a obytnou oblastí tvořenou ulicí U Nadjezdu.

Dále bylo řešeno vedení stezky pro cyklisty a následné zohlednění potřeby vjezdu vozidel do

areálů na severním okraji ulice Terezínská.
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ABSTRACT

The main topic of the bachelor thesis deals with the safe adjustment of the junction. The first

step was to analyze the existing traffic. Finally, carrying out a traffic survey of the junction

intensity. For the bachelor thesis the locality at the junction of the bypass road l / 15 and

Terezínská street in Lovosice was chosen.

The secondary topics include the solution of the pedestrian link between the car parking area

in the south-east of the junction and the residential area by U Nadjezdu street.

Furthermore, the thesis includes a solution of the path management for cyclists and resulting

needs for drivers and their permission on the northern edge of the Terezínská street.
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 ÚVOD

„Bezpečná úprava křižovatky ulice Terezínská se silnicí I/15 v Lovosicích.“

V prvním kroku je důležité zmínit, že bakalářská práce je rozdělena do několika etap.

Nejprve je stručně charakterizováno město Lovosice a zhodnocení stávající silniční sítě.

V 1. etapě této práce je provedena analýza stávající dopravy na již řešené křižovatce. Bude

popsán vybraný objekt, jeho poloha a dojde k objasnění jeho současného problému, kterými

jsou bezpečnost a nevyhovující sklonové poměry.

Zdrojem dat a informací k této bakalářské práci posloužil dopravní průzkum, který byl

zaměřen na zjištění intenzit křižovatkových pohybů. Zároveň byl použit průzkum zohledňující

potřeby vjezdu vozidel do areálu nacházejícím se na severním okraji ulice Terezínská a má

tak přímý vliv na chování tamní pozemní komunikace.

Na základě zjištěných dat byly analyzovány výsledky průzkumu a jsou navrženy konstrukční

změny pro zvýšení bezpečnosti provozu. Cílem je navrhnout taková opatření, která se řídí

platnými technickými normami a jimi souvisejícími technickými podmínkami

V další části je snaha o vyřešení vazby pěšího provozu mezi areálem parkovacích garáží,

který se nachází u jihovýchodní oblasti křižovatky a obytnou oblastí tvořenou ulicí U Nájezdu.

Za účelem provedení úprav byl proveden průzkum pohybu chodců. Byly zjištěny zdroje cest

od parkovacích garáží směrem k obytným oblastem.

Další částí je řešení přecházení chodců přes silnici l/15, které se nachází východně od

zadané křižovatky. Hlavním společným cílem je navržení stavebních úprav pro zvýšení

bezpečnosti pohybu chodců.

Ke konci bakalářské práce je schematicky navržena nová stezka pro cyklisty. Je vytvořen

ucelený kus stezky podél severního okraje ulice Terezínská, kde je brán zřetel bezpečného

křížení trasy s ulicí Terezínská.
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 Základní informace o městě Lovosice

Město Lovosice leží na levém břehu řeky Labe, na severním konci Polabské nížiny a na

jižním úpatí Českého středohoří. Nejbližší horou je Lovoš, který tvoří přirozenou dominantu v

panoramatu města. Z vrcholku Lovoše lze přehlédnout celé město. Dalším významným

vrchem v okolí je Radobýl, nacházející se na protějším břehu řeky u města Litoměřice. Ty

jsou odtud vzdáleny asi 5 km směrem na východ na opačném břehu Labe, Ústí nad Labem

se nachází asi 22 km směrem severním, Praha je odtud vzdálena asi 60 km směrem na jih.

Celá zdejší oblast, zejména pravý břeh Labe, je odedávna vinorodou oblastí, nacházejí se

zde vinařské obce Žalhostice, Velké Žernoseky; na levém břehu Labe pak Malé Žernoseky a

Třebívlice.

Lovosice patří do Ústeckého kraje. Až do roku 1960 byly okresním městem, později spadaly

do okresu Litoměřice. Dnes jsou obcí s rozšířenou působností.

Lovosice se nachází nedaleko místa, které je odedávna známé jako Porta Bohemica. Město

je díky své poloze podél břehu Labe protáhlé, resp. dlouhé a úzké.

Díky své strategické poloze jsou Lovosice významným dopravním uzlem. Kromě nákladního

říčního přístavu na Labi má město i výborné spojení s Prahou po dálnici D8. Městem také

prochází významný železniční koridor na trase Praha – Ústí nad Labem – Drážďany (trať

090). V Lovosicích se také sbíhá několik vedlejších železničních tratí směrem od České Lípy

(trať 087), Teplic (trať 097), Loun (trať 114) a Mostu (trať 113). Z tohoto důvodu jsou také

významnou rychlíkovou železniční stanicí a nachází se tu mimo jiné i velký kontejnerový

terminál a seřaďovací nádraží.

Město má velmi dlouhou průmyslovou tradici, zejména v chemickém a potravinářském

průmyslu. Během posledních let ve městě začaly působit nové zahraniční firmy z oblasti

elektrotechnického a strojírenského průmyslu. [11]
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Obr. č. 1 – Letecký snímek města Lovosice [12]

2.1 Historie města Lovosice

První zmínka o Lovosicích sahá do 12. dubna roku 1143 jako ves patřící strahovskému

klášteru. Později se vystřídala na Lovosicích řada majitelů, mezi které patřil např. rod

Valdštejnů, který byl pro Lovosice velice významný. Dvorní komoří císaře Rudolfa ll. Adam

z Valdštejna požádal 22. června 1600 o povýšení Lovosic na město a jeho žádost byla 4.

července roku 1600 přijata. V roce 1600 byly Lovosice povýšeny na město.

Velkého rozmachu dosáhly v 19. století, ačkoliv začátek století nebyl příliš šťastný. V roce

1809 lehlo prakticky celé město, včetně zámku, popelem. Ale brzy se z této pohromy

vzpamatovalo. Zásluhou nového majitele města Jana Schwarzenberga byl poměrně brzy

obnoven nejen zámek, ale i soukromé domy a hospodářské objekty.

V letech 1817 až 21 pak byla vystavěna nová silnice Terezín – Lovosice – Teplice. V roce

1850 byl zahájen provoz na železniční trati Praha – Lovosice. Velkou váhu měl v té době i

lovosický přístav. V roce 1849 se Lovosice staly okresním soudním městem. Rozvoj města

rychle narůstal. V roce 1854 zde založil podnikatel Augustin Tschinkel továrnu na cikorku,

pod dnešním názvem „Deli“. Dále se rozšiřovalo dopravní spojení a s ním i nárust obyvatel.

[11]
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2.2 Stávající silniční síť na území Lovosic

Páteřní komunikace silniční sítě na sledovaném území zahrnují již dostavěný úsek dálnice

D8 Praha – Lovosice, který dále pokračuje silnicí I. třídy I/8, dále jsou to silnice I. třídy I/15 a

I/30. Jejich průběh je následující.

Dálnice

• D8 – Praha (II/243) – hranice hl. m. Prahy (začátek D8) – Lovosice (D8, I/15, I/30)

Silnice I. a II. třídy

• I/8 Lovosice – Bystřany (I/63) – Teplice (I/13) – Dubí (I/27) – Cínovec – Německo

• I/15 Most (I/27) – Skršín (I/28) – Lovosice (D8, I/8, I/30) – Litoměřice – Zahrádky u

České Lípy (I/9)

• I/30 Lovosice (D8 km 48) – Ústí nad Labem (I/62) – Chlumec (I/13)

Správní území ORP Lovosice a město Lovosice jako takové mají zajištěno spojení s hlavním

městem Prahou (D8), krajským městem Ústím nad Labem (I/30) i s významnými centry

sousedních územních celků – Mostem a Litoměřicemi (I/15).

Součástí základní sítě jsou i následující silnice II. třídy.

• II/237 Libochovice – Třebenice (I/15)

• II/246 (Louny) – Libochovice – (D8) – Roudnice nad Labem

• II/247 Libochovice – (D8) – I/15 (Lovosice – Litoměřice)

• II/261 (Štětí – Litoměřice) – Lovosice – (Ústí nad Labem – Děčín)

Tento základní systém je dále doplněn poměrně hustou sítí silnic III. tříd, místních a

účelových komunikací, které zajišťují zpřístupnění ostatních sídel neležících na hlavních


[…]


cyklisty se sloučeným provozem. Hlavním důvodem je zhoršený stav stezek. Je nutná

rekonstrukce stávající vrchní pojížděné vrstvy. V první řadě je zde velký výskyt drobných

závad, které ohrožují bezpečnost provozu.

Před samotnou výstavbou navrhované části stezky pro chodce a cyklisty s odděleným

provozem by měly být stávající stezky rekonstruovány.

Na obrázku č. 25 lze vidět současný stav úseku, který se nachází při severním okraji

východní větve řešené křižovatky.
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Obr. č. 25 – Pohled na stezku pro chodce a cyklisty

8.2 Návrh řešení

Řešená varianta „Návrh vedení stezky pro cyklisty ve městě Lovosice“ je vyobrazena

v Příloze č. 6. Tato varianta nabízí konkrétní návrh vedení stezky pro cyklisty podél

severního okraje ulice Terezínská. Návrh byl navržen dle TP 179 „Navrhování komunikací

pro cyklisty “. [10]

Podmínkou je, že nově navržená stezka musí být napojená na stávající část. Stezka pro

cyklisty končí u kruhového objezdu, který byl zřízen za účelem usnadnění výjezdu vozidel z

areálu Lovochemie.

Návrh řešení využívá stávající pozemní komunikace, které doposud sloužily pouze k pohybu

chodců. Tyto úseky jsou využity v celé své délce.

Po rekonstrukci vznikne nová stezka pro chodce a cyklisty s odděleným provozem o celkové

šířce 4 m s asfaltovým povrchem, zajišťující pohodlnou jízdu cyklistům a pohybu chodců.

V téměř celé své délce jsou stezky oddělené pásem zeleně od PK, čímž je zvýšena

bezpečnost cyklistů a chodců. Výjimkou jsou úseky, které se nachází před areálem

Lovochemi, sloužící jako parkovací stání pro zaměstnance společnosti.
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Tento úsek je názorně vyobrazen v příloze č. 9. Konkrétně se jedná o vjezd a výjezd do

areálu Lovochemie, který je využíván především nákladními vozidly společnosti. Vjezd a

výjezd do areálu Lovochemie je osazen světelným signalizačním zařízením a jízdní pruhy

pro vjezd a výjezd jsou z důvodu šířkových poměrů PK odděleny dělícím ostrůvkem.

Přechod je zároveň navržen s veškerými možnými bezbariérovými prvky pro osoby se

sníženou schopností orientace a pohybu. [1]

V příloze č. 7. a č. 8 jsou zpracovány návrhy vedení stezky pro chodce a cyklisty

s odděleným provozem přes PK. Obě varianty využívají přechod pro chodce a přejezd pro

cyklisty.
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 Závěr

Obsahem této bakalářské práce je návrh přestavby stávající křižovatky, která se nachází na

průtahu silnice I/15 a ulice Terezínská, ve městě Lovosice. Hlavním cílem je především

zvýšení bezpečnosti silničního provozu. Mezi další cíle patří vyřešení pěší a cyklistické

dopravy.

Před začátkem projektování nových návrhů byla provedena analýza současného stavu

křižovatky, kdy došlo k objasnění hlavních problémů. Dále následovala analýza dopravní

nehodovosti, při níž byly podrobně popsány nejčastější způsoby chování řidičů na zadané

křižovatce. Dalším krokem byl proveden dopravní průzkum, ze kterého byla získána

naměřená data. Na základě výsledků provedeného dopravního průzkumu byly vypočteny

intenzita dopravy, skladba dopravního proudu a směrovost vozidel.

Celkem byly vypracovány dvě varianty. Cílem prvního návrhu varianty bylo vyhnout se

stavebním změnám a minimalizovat tak náklady na rekonstrukci křižovatky. Varianta A tedy

vychází ze současného stavu křižovatky a obsahuje pouze organizační úpravy, které budou

z finančního hlediska méně nákladné. Varianta B pak obsahuje návrh přestavby z úrovňové

stykové křižovatky na okružní křižovatku se spojovací větví. Tento návrh byl vybrán

z důvodu, že by nejlépe vyhovoval okolnímu charakteru prostředí. Došlo by tak ke

sjednocení místních komunikací a ke zklidnění dopravy ve všech směrech. Působila by

kladně z důvodu současných rozhledových poměrů a vyřešila by zároveň záležitost

s vjezdem do areálu na severním okraji křižovatky. Nevýhodou však zůstává finanční

náročnost celé výstavby a s tím spojené výkupy pozemků. Před začátkem realizace projektu

v následném stupni projektové dokumentace by bylo zapotřebí vyřešit majetkoprávní vztahy,

bez kterých by nebylo možné samostatnou výstavbu okružní křižovatky zrealizovat.

Součástí bakalářské práce je vyřešení dvou vazeb pro pěší provoz. První varianta navrhuje

umístění přechodu mezi areálem parkovacích garáží v jihovýchodní oblasti křižovatky a

obytné oblasti tvořené ulicí U Nadjezdu.

Druhá varianta je pak vyobrazena přes silnici I/15, východně od zadané křižovatky. V tomto

případě je zvolen za ideální řešení podchod, z důvodu špatných sklonových poměrů, které

byly vyjasněny již na začátku bakalářské práce.

Ke konci byla podél severního okraje ulice Terezínská schematicky navržena stezka pro

cyklisty, která se napojuje na stávající stezku vedoucí z centra města Lovosice.
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Potvrzuji, že bakalářská práce byla vypracována v souladu s ČSN a TP. V rámci tvorby

veškerých výkresových dokumentů byl použit software AutoCAD od firmy Autodesk a

Vehicletracking 2017. Získaná data z dopravního průzkumu byla vyhodnocena za pomoci

aplikace Microsoft Office. Textový výstup je zpracován v programu Microsoft Word od firmy

Microsoft.

Věřím, že bakalářská práce bude tvořit podklad pro nadcházející úpravy vybrané lokality ve

městě Lovosice.
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