I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Bezpečná úprava křižovatky ulice Tereziánská se silnicí I/15 v Lovosicích
Jméno autora: Daniel Deutsch
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: 16112 Ústav dopravních systémů
Oponent práce: Ing. Bc. Eva Jelínková
Pracoviště oponenta práce: Ředitelství silnic a dálnic ČR

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání bakalářské práce hodnotím jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce splnila zadání podle zásad pro její vypracování.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup byl zvolen v souladu se zadáním práce.
Drobné nedostatky vidím v nepřesném stanovení vstupních podmínek (př. podélný sklon v křižovatce dle ČSN 73 6102; nejsou prověřeny rozhledové poměry ve stávající křižovatce ani obecně definované normové požadavky na rozhledy). Kladně hodnotím zmapování okolí křižovatky a dopravních vztahů v daném prostoru a také podrobně provedený dopravní průzkum. Po zhodnocení stávajícího stavu mi pouze chybí využití výsledků pro následný návrh řešení (např. zdůvodnění návrhu OK, bypassu či uspořádání spirálové okružní křižovatky). Připomínku mám pak i k samotnému vyhodnocení dopravního průzkumu, kdy byla chybně definována vybraná varianta v tabulce č. 2 (př. silnice I/15 je silnice I. třídy bez statusu mezinárodní silnice). V tabulce č. 4 a obr. č. 15 pak nejsou uvedeny hodnoty po přepočtu na RPD1, ale při součtu odpovídají spíše denním intenzitám. Pro informaci by také bylo zajímavé uvést srovnání s výsledky CSD 2016.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Pro úpravu křižovatky bylo popsáno několik možných variant a pro další návrh byla vybraná varianta klasické okružní křižovatky se spojovací větví. Pro návrh byly použity platné ČSN a TP, funkčnost byla prověřena vlečnými křivkami. V návrhu se objevuje několik nepřesností (např. DZ bylo v několika případech nesprávně označeno použité VDZ, některé hodnoty ve výkrese neodpovídají popisu v textu práce a vzorové příčné řezy v některých částech neodpovídají vyznačenému místu v situaci), celkový návrh je však možné hodnotit kladně. Oceňuji také snahu zohlednit možný bezpečný pohyb chodců. Drobná připomínky se týká chodníků, kdy byly navrženy nové chodníky po obou stranách komunikací, návrh je však řešen ve vybraném území bez návaznosti na stávající stav a chodník tak dále nepokračuje.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální a jazykové vyjadřování autora je přijatelné. Objevují se drobné pravopisné chyby a špatné formulace, které však nemají vliv na porozumění textu.
Drobnou výhradu mám k rozsahu příloh, kdy mi trochu chyběla situace stávajícího stavu nebo návrh úprav ve variantě A (ty jsou popsány pouze slovně).

Výběr zdrojů, korektnost citací

C - dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Menší výhrady mám k formálnímu popisu zdrojů (především k zápisu webových odkazů). Pod odkazem č. 11 se schovává pdf oficiálního dokumentu Strategický plán rozvoje města Lovosice 2014 - 2020.

Jako jedním z podkladů byl zmíněn již provedený návrh okružní křižovatky (obr. 20). Zřejmě se jedná o výkres z oficiální projektové dokumentace, je však popsán pouze jako „Zhotovená varianta okružní křižovatky“.

Zajímavý je pak popis chování řidičů při dopravních nehodách v kap. 3.1.1, kdy není jasné, jestli se jedná o vlastní interpretaci možného průběhu nehody či skoronehody, nebo jde o podložené či odvozené informace.

Při popisu variant úprav křižovatky oceňuji snahu zohlednit i ekonomické hledisko, chybí mi však zdroje a podklady, které k tomuto srovnání vedly.

Menší poznámku mám k neaktuálnosti některých podkladů a informací (př. mapové podklady u návrhu cyklostezky ve výřezu C, informace o D8).

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Oceňuji vlastní návrh uspořádání okružní křižovatky a způsob, jak se zpracovatel vypořádal s problematikým napojením areálu v její těsné blízkosti. Pro další přípravu by bylo zajímavé kapacitní posouzení jak OK, tak napojení areálu, které by ověřilo funkčnost daného řešení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předmětem práce byla bezpečná úprava křižovatky na silnici I/15 s ul. Tereziánská. Byl popsán nevyhovující stav stávající křižovatky, analyzovány dopravní nehody a proveden dopravní průzkum. Dále bylo navrženo několik variant okružní křižovatky a podrobněji rozpracována vybraná varianta s bypassem. Byl také řešen pohyb chodců a cyklistů a navrženy chodníky, resp. stezka pro cyklisty.

Potřeba úpravy této křižovatky je velmi aktuálním tématem. Kladně hodnotím proto především snahu o alternativní návrhy řešení, doplněné o problematiku chodců a cyklistů. Zpracovatel se také dobře vypořádal s návrhem dalšího z možných způsobů napojení areálu v těsné blízkosti křižovatky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Doplňující otázky:

1. Jaká jsou dle Vašeho názoru rizika zvoleného návrhu přechodu pro chodce v prostoru bypassu? Jaké jsou další možnosti převedení chodců v daném místě?
2. Jaké další varianty úprav by bylo možné v této křižovatce navrhnout? Jaké výhody a nevýhody by měl např. návrh křižovatky řízené SSZ?

Datum: 3.9.2019

Podpis: